
Obsah

O autorovi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .VI
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XIX

Kapitola I. Všeobecně k opravným prostředkům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
1. Zavádějící dělení na řádné a mimořádné opravné prostředky . . . . . . . . . . .1
2. Vymezení tzv. objektivní přípustnosti opravného prostředku . . . . . . . . . . .3
3. Omezení opravného prostředku prostřednictvím důvodů, pro které jej 

lze podat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
4. Kdo může podat opravný prostředek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
5. Normy upravující následky podání opravného prostředku  . . . . . . . . . . . .13

a) Suspenzivní a devolutivní účinek podání opravného prostředku . . . . .13
b) K ustanovením umožňujícím nadřízenému soudu zasáhnout nad 

rámec opravného prostředku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Kapitola II. Kvaziopravné prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
1. Odpor do platebního rozkazu, námitky proti směnečnému (šekovému) 

platebnímu rozkazu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
2. Návrh na zastavení exekuce jako reálný opravný prostředek proti 

exekučnímu titulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
a) Nemravnost přisouzeného plnění jako vada exekučního titulu . . . . . .20
b) Stírání rozdílu mezi nalézacím a vykonávacím řízením  . . . . . . . . . . .21
c) Dosavadní přístup NS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22
d) Situace po vydání nálezu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

3. Návrh na zrušení usnesení o schválení smíru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
a) Důvody pro podání žaloby o neplatnost smíru  . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
b) Účastníci řízení o zrušení usnesení o schválení smíru . . . . . . . . . . . . .30
c) Charakteristika návrhu na zrušení usnesení o schválení smíru jako 

opravného prostředku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

Kapitola III. Odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33
1. Odvolání jako řádný opravný prostředek. Účinky podání odvolání  . . . . .33
2. Je-li podáno odvolání do rozhodnutí odvolacího soudu  . . . . . . . . . . . . . .35
3. Kdo může podat odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

a) Účastník řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37
b) Vedlejší účastník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .39

(1) K právu vedlejšího účastníka podat odvolání . . . . . . . . . . . . . . .39
(2) Blíže k okamžiku vstupu vedlejšího účastníka do řízení 

po podání odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41
(3) Další práva a povinnosti vedlejšího účastníka v odvolacím 

řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
c) Podpůrce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42
d) Státní zastupitelství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .42

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   VIIVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   VII 14.01.2020   12:50:3314.01.2020   12:50:33



VIII Obsah

e) Úřad pro zastupování státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
4. Kam a kdy podat odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45

a) Komu se rozhodnutí doručuje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45
b) Místo pro podání odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
c) Lhůta pro podání odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46

(1) Počátek a konec lhůty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .46
(2) Je-li vydáno „opravko“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
(3) Nesprávné poučení o odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53

(i) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .53
(ii) Zvláštní případy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .55

(4) Prominutí zmeškání lhůty pro podání odvolání . . . . . . . . . . . . . .57
(5) Rozhodnutí o opožděně podaném odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . .59

5. Soudní poplatek z odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
a) Kdo platí poplatek z odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
b) Vznik poplatkové povinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
c) Kdy nevzniká povinnost k zaplacení poplatku z odvolání . . . . . . . . . .60
d) Výzva k zaplacení poplatku. Následky marné výzvy  . . . . . . . . . . . . .62
e) Nezaplacení poplatku jako přednostní důvod pro zastavení 

odvolacího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65
f) Kdy odvolací řízení nelze zastavit pro nezaplacení poplatku  . . . . . . .66
g) Přezkum správnosti usnesení o zastavení odvolacího řízení pro 

nezaplacení poplatku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .71
h) Výše soudního poplatku z odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .74

(1) Pevný poplatek. Procentní poplatek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .75
(2) Poplatek za odvolání do rozsudku o peněžitém plnění . . . . . . . .75
(3) Poplatek za odvolání do rozsudku o plnění s „rozdílnou 

sazbou poplatku“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .77
i) Je-li více odvolatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .78

6. Odvolání do rozsudku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .81
a) Základní pravidlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .81
b) Problém s nastavením „bagatelnosti“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .85
c) Příslušenství pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .85
d) Nepřípustné odvolání stanovené zvláštní normou . . . . . . . . . . . . . . . .87

7. Odvolání do usnesení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87
a) Základní pravidlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87
b) K jednotlivým případům nepřípustnosti odvolání podle § 202 

odst. 1 OSŘ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .88
(1) Usnesení o vedení řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .88
(2) Usnesení o výzvě k odstranění vad podání . . . . . . . . . . . . . . . . .91
(3) Usnesení o prominutí zmeškání lhůty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .92
(4) Usnesení o změně návrhu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .93
(5) Svědečné a náklady osob na řízení zúčastněných . . . . . . . . . . . .95
(6) Usnesení o schválení smíru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .96
(7) Usnesení o zamítnutí návrhu na přerušení řízení . . . . . . . . . . . . .97
(8) Tzv. kvalifikovaná výzva k vyjádření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .97
(9) Opravné usnesení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   VIIIVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   VIII 14.01.2020   12:50:3314.01.2020   12:50:33



IXObsah

(10) Neúčinnost doručení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99
(11) Uložení zálohy na náklady důkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .100
(12) Rozhodnutí o přezkumu evropského platebního rozkazu . . . . .101
(13) Uložení povinnosti k prvnímu setkání s mediátorem  . . . . . . . .101
(14) Zrušení platebního rozkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .102

8. Forma odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .103
9. Náležitosti odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .104

a) Identifikace soudu, u kterého se odvolání podává . . . . . . . . . . . . . . .105
b) Informace, že jde o odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .106
c) Identifikace napadeného rozhodnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .107
d) Vymezení předmětu odvolacího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .108

(1) Kvalitativní a kvantitativní stránka odvolání . . . . . . . . . . . . . . .108
(2) Blíže ke kvantitativní stránce odvolání (který z výroků se 

napadá, jak má odvolací soud rozhodnout) . . . . . . . . . . . . . . . . 110
(i) K údaji, který z výroků je napaden  . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
(ii) K odvolacímu petitu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

(3) Blíže ke kvalitativní stránce odvolání (k vymezení 
odvolacího důvodu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

e) Identifikace odvolatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
(1) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
(2) „Podpis“ odvolatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

f) Datum odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .120
10. Důvody pro podání odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .121

a) Čistě procesní vady prvostupňového řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .124
(1) Rozčlenění procesních vad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .124
(2) Vady řízení způsobující bez dalšího zrušení napadeného 

rozhodnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .125
(i) Absence podmínek řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .125
(ii) Nedostatek věcné příslušnosti soudu . . . . . . . . . . . . . . . .127
(iii) Vyloučený soudce a nesprávné obsazení soudu . . . . . . . .128

(3) Vady řízení posuzované s ohledem na konkrétní okolnosti 
případu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .130

b) Rozhodnutí postavené na nesprávném právním posouzení správně 
zjištěného skutku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .131

c) Rozhodnutí ve věci samé postavené na neúplných nebo 
nesprávných skutkových zjištěních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .132
(1) Pojem „nové“ skutečnosti a důkazy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .135
(2) Které dosud nevnesené skutečnosti lze v odvolacím řízení 

uplatnit (§ 205a OSŘ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .139
(i) Skutečnosti a důkazy, na které se nevztahuje 

koncentrace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .139
(ii) Podmínky řízení, věcná nepříslušnost, podjatý soudce, 

nesprávně obsazený soud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .143
(iii) Vady řízení způsobující nesprávné rozhodnutí  . . . . . . . .144
(iv) Chyba v poučení o hrozícím neúspěchu ve sporu . . . . . .145
(v) Nedostatek poučení o zákonné koncentraci . . . . . . . . . . .147

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   IXVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   IX 14.01.2020   12:50:3314.01.2020   12:50:33



X Obsah

(3) Glosa k novým skutečnostem a důkazům v řízení 
o odvolání do předběžného opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .149

d) Nepřezkoumatelnost odvoláním napadeného rozhodnutí  . . . . . . . . .152
e) K důvodům pro podání odvolání do nemeritorního rozhodnutí  . . . .152

11. Úkony směřující k dispozici s odvoláním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .155
a) Společný výklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .155
b) Vzdání se práva podat odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .156
c) Zpětvzetí odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .157

12. Úkony po podání odvolání směřující ke změně předmětu nebo 
v účastnících řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .159
a) Změna v účastnících řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .160
b) Změna v předmětu řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .161

13. Důvody pro podání odvolání do rozsudku pro uznání a pro zmeškání . .165
a) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .165
b) Uvedení nesprávného odvolacího důvodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .168
c) Důvody pro podání odvolání do rozsudku pro uznání . . . . . . . . . . . .169

(1) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .169
(2) Blíže k důvodům odvolání do fiktivního rozsudku 

pro uznání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .170
(3) Částečný rozsudek pro uznání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .176

d) Důvody pro odvolání do rozsudku pro zmeškání  . . . . . . . . . . . . . . .176
(1) Nesprávně označený rozsudek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .176
(2) K přezkumu úvahy o vhodnosti vydání rozsudku pro 

zmeškání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .177
(3) Částečný rozsudek pro zmeškání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .178

14. Zvláštnosti odvolacího řízení v procedurách podle ZŘS . . . . . . . . . . . . .179
a) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .179
b) Úplná apelace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .180
c) Možnost přezkoumat i nenapadené výroky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .180
d) Vady odvolání v tzv. zvláštních řízeních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .182
e) Odvolání do procesních usnesení vydaných v řízeních podle 

ZŘS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .183
15. Zvláštnosti odvolacího řízení v exekuci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .184
16. Suspenzivní a devolutivní účinek odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185

a) Podstata suspenzivního a devolutivního účinku  . . . . . . . . . . . . . . . .185
b) Blíže ke vlivu odvolání na právní moc a na vykonatelnost . . . . . . . .187

(1) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .187
(2) Rozsah suspenzivních a devolutivních účinků odvolání . . . . . .189

c) Suspenzivní účinek odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .190
(1) Kdy odvolání výjimečně nemá suspenzivní účinek  . . . . . . . . .190
(2) Tzv. závislé (provázané) výroky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .192

(i) Pojem provázanosti výroků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .192
(ii) Jednosměrná a obousměrná provázanost . . . . . . . . . . . . .193
(iii) Vázanost odvolacího soudu primárním výrokem, je-li 

napaden jen sekundární výrok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .197

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   X 14.01.2020   12:50:3314.01.2020   12:50:33



XIObsah

(iv) Odvolání do jiného příslušenství než příslušenství 
pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .197

(v) Blíže k provázanosti nákladových výroků . . . . . . . . . . . .199
(3) Tzv. štěpení práva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .200
(4) Odvolání podané tzv. nerozlučným procesním společníkem  . .202
(5) Vyplývá-li výrok ze hmotného práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .204

d) Tzv. odvalovací účinek odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .204
17. Průběh řízení o odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .206

a) Co dělá soud prvního stupně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .206
b) Jak jedná a rozhoduje odvolací soud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .213

(1) K pravidlům jednání před odvolacím soudem . . . . . . . . . . . . . .213
(2) Kdy je třeba nařídit jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .214
(3) Výjimky z povinnosti nařídit jednání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .216
(4) Odmítnutí odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .217

(i) Odvolání podané osobou neoprávněnou . . . . . . . . . . . . .217
(ii) Nepřípustné odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .218
(iii) Neprojednatelné odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .219
(iv) Opožděné odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .219

(5) Přerušení a zastavení odvolacího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . .220
(6) Odvolání do „předběžka“ a do nemeritorního rozhodnutí . . . . .221
(7) Zrušení odvoláním napadeného rozhodnutí pro zásadní 

vady prvostupňové procedury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .224
(8) Odvolání podané jen pro nesprávné právní posouzení věci  . . .226

(i) Kdy se aplikuje § 214 odst. 3 OSŘ  . . . . . . . . . . . . . . . . .226
(ii) Dvě podmínky pro rozhodnutí bez nařízení jednání 

podle § 214 odst. 3 OSŘ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .228
c) Dokazování před odvolacím soudem – odvolací soud jako 

nezávislá skutková instance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .230
(1) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .230
(2) Omezení neúplnou apelací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .231
(3) Může odvolací soud sám od sebe vyhledávat? . . . . . . . . . . . . .232

d) Postup odvolacího soudu při přezkumu napadeného rozhodnutí . . . .234
(1) Kostra odvolacího jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .234
(2) Odchylky od řízení před soudem prvního stupně  . . . . . . . . . . .235
(3) Opakování důkazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .239

(i) Obecný výklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .239
(ii) Tzv. základní a odvozené skutkové zjištění . . . . . . . . . . .247
(iii) Rozdíl mezi skutkovým zjištěním a právním závěrem 

soudu prvního stupně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .247
(4) Kdy odvolací soud může, ale nemusí dokazovat . . . . . . . . . . . .249

(i) Pojem „rozsáhlého dokazování“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .250
(ii) Kdy je dokazování „žádné“ nebo „zcela nedostatečné“  .250

18. Forma a způsob rozhodnutí o odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .253
a) Forma rozhodnutí o odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .253
b) Způsob rozhodnutí o odvolání, je-li napadeno rozhodnutí soudu 

prvního stupně ve věci samé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .254

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XIVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XI 14.01.2020   12:50:3314.01.2020   12:50:33



XII Obsah

(1) Ukončení odvolacího řízení nemeritorním rozhodnutím . . . . . .255
(i) Usnesení o odmítnutí odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .255
(ii) Usnesení o zastavení řízení jako celku  . . . . . . . . . . . . . .256
(iii) Zastavení odvolacího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .258

(2) Ukončení odvolacího řízení meritorním rozhodnutím  . . . . . . .259
(i) Potvrzující rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .260
(ii) Rozhodnutí o změně  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .262
(iii) Zrušující rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .264

c) Způsob rozhodnutí o odvolání, je-li napadeno procesní 
(nemeritorní) usnesení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .273

19. Postup soudu prvního stupně po rozhodnutí o odvolání  . . . . . . . . . . . . .273
a) Doručení rozhodnutí odvolacího soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .273
b) Dosavadní výsledky dokazování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .274
c) K vázanosti soudu prvního stupně právním názorem odvolacího 

soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .275
(1) Rozsah vázanosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .275
(2) Nejasný pokyn nebo právní závěr odvolacího soudu  . . . . . . . .279
(3) Právní závěr odvolacího soudu, který nebyl primárním 

důvodem pro „vracák“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .279
20. Náklady odvolacího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .280

a) Kdo a kdy rozhoduje o nákladech odvolacího řízení . . . . . . . . . . . . .281
b) Pravidla pro rozhodování o nákladech odvolacího řízení  . . . . . . . . .282
c) Poznámka k nákladům úspěšného účastníka, který neuspěl 

v některém z „miniřízení“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .283

Kapitola IV. Návrh na obnovu, žaloba pro zmatečnost . . . . . . . . . . . . . . . . .285
1. Charakteristika žaloby pro zmatečnost a žaloby o obnovu . . . . . . . . . . .285
2. Přípustnost návrhu na obnovu a žaloby pro zmatečnost  . . . . . . . . . . . . .285
3. Rozdíl mezi obnovou a zmatečností  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .286

a) Odlišné důvody zmatečnosti a obnovy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .286
b) Odlišný způsob projednání a rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .287

4. K poučení o možnosti podat návrh na obnovu nebo žalobu pro 
zmatečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .287

5. Možnost odkladu vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .289
6. Vázanost soudu důvody návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .290
7. Účastníci řízení o obnově a o zmatečnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .292

a) Zachování procesního postavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .292
b) Kdo je účastníkem na počátku řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .292
c) Změna v účastnících během řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .293
d) Opomenutý účastník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .293
e) Jak je to s vedlejším účastníkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .294

8. K náležitostem návrhu na obnovu a žaloby pro zmatečnost  . . . . . . . . . .295
a) K identifikaci napadeného rozhodnutí a rozsahu jeho napadení . . . .296
b) K označení účastníků řízení o obnovu nebo o zmatečnost  . . . . . . . .297
c) K vymezení důvodu pro podání návrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .297
d) K vylíčení skutečností, že návrh byl podán včas . . . . . . . . . . . . . . . .302

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XIIVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XII 14.01.2020   12:50:3414.01.2020   12:50:34



XIIIObsah

e) K petitu návrhu na obnovu a žaloby pro zmatečnost . . . . . . . . . . . . .303
f) K označení důkazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .306

9. Obnova řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .306
a) Který soud žalobu projedná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .306
b) Kdo může podat žalobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .307
c) Jaké rozhodnutí se napadá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .307

(1) Obnova jen do finálního rozhodnutí, jímž se končí nalézací 
řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .307

(2) K pojmu rozhodnutí ve věci samé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .307
(3) Obnova proti mezitímnímu rozsudku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .310
(4) Která meritorní rozhodnutí nelze napadnout obnovou  . . . . . . . 311

d) Důvody pro podání návrhu na obnovu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .312
(1) Pojmenování důvodů obnovy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .312
(2) Posuzování důvodů obnovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .314
(3) Důvod směřující „ku prospěchu“ navrhovatele obnovy . . . . . .316
(4) Obnova versus změna poměrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .319
(5) Uplatnitelné skutečnosti, rozhodnutí a důkazy . . . . . . . . . . . . .321

(i) Skutečnosti, které soud pokládal za nerozhodné . . . . . . .321
(ii) Nenaplnění břemene tvrdit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .323
(iii) Skutečnost a důkaz vyšlý najevo až v odvolacím 

řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .323
(iv) Pojem skutečnosti neuplatněné „bez viny“ 

navrhovatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .325
e) Obnova řízení, v němž nebylo rozhodnuto na základě dokazování . .330

(1) Obnova řízení zakončeného platebním rozkazem 
(elektronickým platebním rozkazem) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .330

(2) Obnova řízení zakončeného smírem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .332
(3) Obnova řízení zakončeného rozsudkem pro zmeškání nebo 

fiktivním rozsudkem pro uznání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .334
(4) Obnova řízení zakončeného běžným rozsudkem pro uznání  . .335
(5) Obnova řízení zakončeného rozsudkem pro zmeškání . . . . . . .337

f) Lhůty pro podání návrhu na obnovu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .338
(1) Subjektivní a objektivní lhůty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .338
(2) Jde opravdu o nepřekročitelné lhůty? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .339

10. Žaloba pro zmatečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .340
a) Který soud žalobu projedná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .340
b) Jaké rozhodnutí se napadá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .342
c) Kdo může podat žalobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .343
d) Přípustnost žaloby pro zmatečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .344

(1) Výčet zmatečnostních důvodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .344
(2) Žaloba pro zmatečnost proti usnesení, kterým se řízení 

končí (§ 229 odst. 1 OSŘ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .345
(i) Nedostatek pravomoci soudů [§ 229 odst. 1 písm. a) 

OSŘ]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .346
(ii) Nemá-li účastník způsobilost být účastníkem [§ 229 

odst. 1 písm. b) OSŘ] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .347

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XIIIVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XIII 14.01.2020   12:50:3414.01.2020   12:50:34



XIV Obsah

(iii) Nedostatek způsobilosti nebo schopnosti vystupovat 
před soudem [§ 229 odst. 1 písm. c) OSŘ]  . . . . . . . . . . .349

(iv) Absence návrhu na zahájení řízení [§ 229 odst. 1 
písm. d) OSŘ]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .353

(v) Rozhodování vyloučeného soudce [§ 229 odst. 1 
písm. e) OSŘ] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .355

(vi) Nesprávně obsazený soud [§ 229 odst. 1 písm. f) 
OSŘ]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .356

(vii) Trestný čin soudce nebo přísedícího [§ 229 odst. 1 
písm. g) OSŘ]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .357

(viii) Nesprávně ustanovený opatrovník [§ 229 odst. 1 
písm. h) OSŘ]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .360

(3) Žaloba pro zmatečnost proti rozhodnutím ve věci samé . . . . . .361
(i) K první škatulce (§ 229 odst. 2 OSŘ)  . . . . . . . . . . . . . . .362
(ii) Ke druhé škatulce (§ 229 odst. 3 OSŘ) . . . . . . . . . . . . . .366

(4) Žaloba pro zmatečnost nahrazující řádný opravný 
prostředek (§ 229 odst. 4 OSŘ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .371
(i) Kdy zmatečnost nastupuje na místo odvolání . . . . . . . . .371
(ii) Důvody zmatečnosti, je-li žaloba opravným 

prostředkem „navíc“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .374
e) Omezení přípustnosti žaloby pro zmatečnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . .374

(1) Výčet zmatečností nenapadnutelných rozhodnutí . . . . . . . . . . .375
(i) Usnesení o žalobě z rušené držby  . . . . . . . . . . . . . . . . . .375
(ii) Výrok o náhradě nákladů řízení, o lhůtě k plnění 

a o předběžné vykonatelnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .376
(iii) Zmatečnost jen proti důvodům rozhodnutí  . . . . . . . . . . .376
(iv) Zmatečnost zmatečnostního řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . .376

(2) Zmatečnostní důvod, který bylo možné namítnout už 
v odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .377

(3) Existence jiného procesního prostředku k nápravě 
zmatečnostní vady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .378

f) Lhůty pro podání žaloby pro zmatečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .379
11. Průběh řízení o obnovu a o zmatečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .380

a) Společný základ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .380
b) Průběh řízení o obnovu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .383

(1) Dvě části řízení o obnovu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .383
(2) Řízení o povolení obnovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .384
(3) Řízení po povolení obnovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .387

(i) Co se zjišťuje, jak je to s koncentrací  . . . . . . . . . . . . . . .387
(ii) Je-li původní hmotněprávní posouzení věci nesprávné . .389
(iii) Výrok rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .390

(4) Náklady řízení o obnovu (§ 235i OSŘ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .390
c) Průběh řízení o zmatečnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .392

(1) Jen jedna fáze zmatečnostního řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .392
(2) Kdy soud nařídí jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .392
(3) Břemeno tvrdit a prokazovat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .393

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XIVVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XIV 14.01.2020   12:50:3414.01.2020   12:50:34



XVObsah

(4) Průběh zmatečnostního řízení po zrušení rozhodnutí . . . . . . . .395
(i) Dva typy následků zrušení rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . .395
(ii) Jak je to s koncentrací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .396

(5) Náklady zmatečnostního řízení (§ 235i OSŘ) . . . . . . . . . . . . . .396

Kapitola V. Dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .399
1. Podstata dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .399
2. Obecné podmínky přípustnosti dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .400

a) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .400
b) Obecné podmínky přípustnosti dovolání v řízeních podle ZŘS  . . . .402

3. Vlastnosti dovoláním napadeného rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .404
a) Obecně k požadovaným vlastnostem rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . .404
b) Ke lhůtě pro podání dovolání, k možnostem doplnění dovolání . . . .405

(1) Ke lhůtě samotné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .405
(2) Místo pro podání dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .408
(3) Následky nesprávného poučení o dovolání . . . . . . . . . . . . . . . .408

(i) Nesprávné nebo chybějící poučení o lhůtě a o místu 
pro podání dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .408

(ii) Nesprávné poučení o předpokladech přípustnosti 
dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .409

(iii) Dodatečná oprava rozhodnutí, jež lze napadnout 
dovoláním  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .409

4. Náležitosti dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .410
a) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .410
b) Výzva k doplnění dovolacího důvodu a předpokladu 

přípustnosti – ano, či ne? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411
5. Subjektivní předpoklady přípustnosti dovolání (podmět dovolání) . . . . .417

a) Obecná pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .417
b) Samostatné procesní společenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .419
c) Nerozlučné procesní společenství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .419
d) Univerzální a singulární sukcese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .419
e) Jak je to s vedlejším účastníkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .420

6. Předpoklady přípustnosti dovolání v užším smyslu (§ 237 až 238a 
OSŘ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .421
a) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .421
b) Předpoklady přípustnosti podle § 238a OSŘ (dovolání do 

rozhodnutí učiněných v jediném stupni) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .422
c) Předpoklady přípustnosti podle § 237 a násl. OSŘ (přirozená 

přípustnost dovolání) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .424
(1) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .424
(2) Pojem ustálené rozhodovací praxe dovolacího soudu . . . . . . . .425
(3) Předpoklad přípustnosti podle § 237 OSŘ a dovolací důvod 

jako související, a přesto samostatné náležitosti dovolání  . . . .426
(4) Vymezení předpokladu přípustnosti jako náležitosti 

dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .427
(i) Stačí úplná nebo částečná citace § 237 OSŘ? . . . . . . . . .427

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XVVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XV 14.01.2020   12:50:3414.01.2020   12:50:34



XVI Obsah

(ii) Předpoklad přípustnosti vymezený skrze dovolací 
důvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .428

(iii) Předpoklad přípustnosti vymezený skrze navzájem 
protichůdné předpoklady přípustnosti . . . . . . . . . . . . . . .430

(5) Doba, k níž se zkoumá naplnění předpokladů přípustnosti . . . .430
(6) K jednotlivým předpokladům přípustnosti dovolání podle 

§ 237 OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .431
(i) K odchýlení se od ustálené rozhodovací praxe . . . . . . . .431
(ii) Dosud neřešená právní otázka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .432
(iii) Rozdílnost rozhodovací praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .433
(iv) Má-li se dovolací soud odchýlit od posouzení jím již 

vyřešené právní otázky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .434
(7) Výjimky z předpokladů přípustnosti podle § 237 OSŘ 

(§ 238 OSŘ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .435
(i) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .435
(ii) Nepřípustnost dovolání ve věcech rodinněprávních  . . . .436
(iii) Nepřípustnost dovolání ve věcech registrovaného 

partnerství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .436
(iv) Limit přípustnosti vymezený částkou 50 000 Kč  . . . . . .436
(v) Možnost podání žaloby pro zmatečnost . . . . . . . . . . . . . .441
(vi) Výrok o zrušení a vrácení věci soudu prvního stupně . . .442
(vii) Dovolání do usnesení předběžné povahy a do 

„nevýznamných“ usnesení [§ 238 odst. 1 písm. d), f) 
až j) OSŘ]  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .442

(8) Odůvodnění závěru o nepřípustnosti dovolání  . . . . . . . . . . . . .443
(i) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .443
(ii) Povinnost odkazu na výhradně primární rozhodnutí . . . .445

(9) Kdy se dovolání odmítá samosoudcovsky . . . . . . . . . . . . . . . . .445
7. Dovolací důvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .446

a) Pojem dovolacího důvodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .446
b) Obecně k vymezení dovolacího důvodu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .449
c) Nepřesně položená právní otázka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .450
d) Odvolací rozhodnutí postavené na vícero nezávislých právních 

důvodech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .452
e) Dovolací důvod postavený na nových skutečnostech a důkazech . . .453

(1) Obecný výklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .453
(2) Co je pro účely dovolacího řízení nová skutečnost . . . . . . . . . .453
(3) Zápověď týkající se „nového důkazu“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .457
(4) Všeobecné výjimky ze zákazu vnášení nových skutečností 

a důkazů o nich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .457
f) Dovolání do meritorního rozhodnutí opírající se o otázku 

procesního práva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .458
(1) Obecná východiska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .458
(2) Skutkové závěry, které jsou neodůvodněné nebo v rozporu 

s obsahem spisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .464
g) Problém rozlišení skutkové a právní otázky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .466

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XVIVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XVI 14.01.2020   12:50:3414.01.2020   12:50:34



XVIIObsah

(1) Obecně k rozdílu mezi skutkovou a právní otázkou . . . . . . . . .466
(2) Rozdíly mezi skutkovou a právní otázkou ve specifických 

případech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .468
(i) Zastřená skutková otázka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .468
(ii) Námitka nedostatečného dokazování . . . . . . . . . . . . . . . .469
(iii) Otázka rozvržení a unesení břemene tvrdit 

a prokazovat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .469
(iv) Vyhodnocení obsahu smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .470
(v) Závěr o naplnění předpokladu poctivosti, dobrých 

mravů apod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .471
(vi) Otázka existence příčinné souvislosti  . . . . . . . . . . . . . . .473
(vii) Závěry uskutečněné na základě znaleckého posudku . . .474

8. Soudní poplatek z dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .476
a) Kdo a kdy má povinnost k placení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .476
b) Nezaplacení poplatku jako přednostní důvod pro zastavení 

dovolacího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .478
c) Kolik se platí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .478

9. Povinné zastoupení dovolatele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .479
10. Rozsah dovolacího přezkumu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .481

a) Omezení požadovaným rozsahem přezkumu (tzv. kvantitativní 
omezení dovolacího přezkumu) – obecné pravidlo . . . . . . . . . . . . . .482

b) Výjimky z obecného pravidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .483
c) K tzv. vnitřním výjimkám z vázanosti dovolacím návrhem  . . . . . . .485

(1) Vzájemná závislost výroků [§ 242 odst. 2 písm. a) OSŘ] . . . . .485
(2) Společná práva a povinnosti [§ 242 odst. 2 písm. b) OSŘ] . . . .485
(3) Způsob vypořádání vyplývající z právních předpisů [§ 242 

odst. 2 písm. c) OSŘ] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .486
(4) Věci, v nichž lze řízení zahájit i bez návrhu . . . . . . . . . . . . . . .487

11. Podle jakých norem se dovolací řízení končí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .488
12. Procesní průběh dovolacího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .489

a) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .489
b) Kdy má dovolací soud nařídit jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .491

(1) Obecné pravidlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .491
(2) Jednání za účelem prokazování vad dovolání . . . . . . . . . . . . . .491
(3) Jednání za účelem naplnění poučovací povinnosti podle 

§ 118a OSŘ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .492
13. Vyhlášení rozhodnutí o dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .494
14. Odklad vykonatelnosti a právní moci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .495

a) Obecně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .495
b) Povinnost rozhodnout o návrhu na odklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .498
c) Lhůta pro rozhodnutí o odkladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .504
d) Odklad vykonatelnosti dovolání směřujícího do rozhodnutí 

ve vykonávacím řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .505

Seznam citované literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .509
Věcný rejstřík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .515

VP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XVIIVP13 – Opravne prostredky - 2019.indd   XVII 14.01.2020   12:50:3414.01.2020   12:50:34


